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Eléments généraux – L’enveloppe nationale

1 265 900 € Montant total alloué

633 080€ vers les Clubsdont… (50% du montant total) 

163 800€ vers les Comités départementaux

469 020€ vers les Ligues régionales



Eléments généraux – Les structures aidées

287 structures aidées

234 Clubs (82% des structures aidées) 

37 Comités départementaux

16 Ligues régionales

(vs. 313 en 2022) 

(vs. 257 en 2022) 

(vs. 41 en 2022) 

(vs. 15 en 2022) 

dont…



Eléments généraux – Les actions

633 actions aidées

443 Clubs (70% des actions aidées) 

108 Comités départementaux

82 Ligues régionales

(vs. 690 en 2022) 

(vs. 511 en 2022) 

(vs. 102 en 2022) 

(vs. 77 en 2022) 

dont…



Eléments généraux – Le nombre moyen d’actions

2,2 actions aidées en moyenne par structure 

2,0 … pour un Clubavec

2,9 … pour un Comité départemental

5,1 … pour une Ligue régionale

- Montant moyen par action : 2 000€ 

- Montant moyen par action : 1 429€ 

- Montant moyen par action : 1 516€ 

- Montant moyen par action : 5 719€ 

(vs. 1 344€ en 2022) 

(vs. 2,0 en 2022) 

(vs. 2,5 en 2022) 

(vs. 1 979€ en 2022) 

(vs. 5,1 en 2022) 

(vs. 6 518€ en 2022) 

(vs. 2 015€ en 2022) 

(vs. 2,2 en 2022) 



Enveloppes régionales
268 150 €

129 987 €
116 900 €

113 000 €
92 826 €

81 124 €
76 958 €

63 900 €
56 207 €

52 355 €
51 330 €

46 727 €
45 782 €

42 504 €
19 300 €

8 850 €

Ile-de-France
Auvergne-Rhône-Alpes

Grand-Est
Hauts-de-France

Nouvelle Aquitaine
Occitanie

Région Sud
Guadeloupe

Bretagne
Bourgogne Franche-Comté

Normandie
Centre Val de Loire

Réunion
Pays de Loire

Martinique
Guyane

50
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structures 

aidées



Objectifs opérationnels                                       
(toutes structures confondues)

Développement de la pratique
1 022 114€

81%

Promotion du Sport santé
82 336€

6%

Accession au sport de haut niveau
161 450€

13%



Développement de 
la pratique (81%)Sport santé (6%)

Accession au haut niveau (13%)

91%

9%

92%

8%

64%

2%

34%

RAPPEL (toutes structures confondues)

Clubs CD LR

Objectifs opérationnels                                       
(par type de structure)



CLUBS CD LIGUES 
REGIONALES Total

Développement 
de la PRATIQUE

573 293 (91%)
399 actions (90%)

150 751€ (92%)
98 actions (91%)

298 070€ (64%)
55 actions (67%)

1 022 114€
552 actions

1 851€ / action

Promotion du 
SPORT SANTE

59 787€ (9%)
44 actions (10%)

13 049€ (8%)
10 actions (9%)

9 500€ (2%)
3 actions (4%)

82 336€
57 actions

1 444€/ action

Accession au Sport 
de HAUT NIVEAU

161 450€ (34%)
24 actions (30%) - -

161 450€
24 actions

6 727€/ action

Total
633 080€

443 actions
1 429€/ action

163 800€
108 actions

1 516€/ action

469 020€ 
82 actions

5 719€/ action

1 265 900€
633 actions

2 000€/ action



TOP 5 des dispositifs les plus aidés                            
(tous objectifs et structures confondus)

261 269 €

193 202 €

176 498 €

162 616 €

149 244 €

Diversification des publics et des pratiques

Fidélisation des licenciés

Formations des acteurs fédéraux

Accompagnement des clubs < 75 licenciés

Accompagnement des clubs > 50 licenciés

156 actions

70 actions

83 actions

115 actions

100 actions

-> 5 dispositifs du DEVELOPPEMENT DE LA PRATIQUE



= 95% de l’enveloppe affectée aux clubs

TOP 5 des dispositifs par structure
Diversification des publics et des pratiques 

Fidélisation des licenciés
Formations des acteurs fédéraux

Accompagnement des clubs < 75 licenciés
Accompagnement des clubs > 50 licenciés

RAPPEL 
(toutes structures confondues)

Diversification des publics et des pratiques 
(173 969€)

Clubs < 75 licenciés
(156 116€)

Clubs > 50 licenciés
(148 344€)
Formations
(69 889€)

Escrime Santé Bien être
(58 287€)

Fidélisation
(50 876€)

Diversification des publics et des pratiques  
(43 350€)

Structuration de la vie territoriale
(27 175€)

Formations
(21 700€)

Fidélisation
(120 781€)
Formations
(83 399€)

ETR – Actions sportives 
(78 800€)

Diversification des publics et des pratiques 
(43 900€)

ETR – Encadrement
(43 500€)
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Clubs CD LR

= 87% de l’enveloppe affectée aux CD = 79% de l’enveloppe affectée 
aux LR



261 269 €

193 202 €

176 498 €

162 616 €

149 244 €

79 285 €

Diversification des publics et des pratiques

Fidélisation des licenciés

Formations des acteurs fédéraux

Accompagnement des clubs < 75 licenciés

Accompagnement des clubs < 50 licenciés

Structuration de la vie territoriale

Dispositifs par objectif opérationnel
(toutes structures confondues)

Développement 
de la pratique

1 022 114€

Nombre 
d’actions

aidées

156

70

83

115

100

28



78 800 €

43 500 €

15 000 €

10 000 €

9 650 €

4 500 €

ETR - Actions sportives

ETR - Encadrement

PPF - Optimisation de l’entraînement

PPF - Encadrement

ETR - Optimisation de l’entraînement

PPF - Actions sportives

Dispositifs par objectif opérationnel
(toutes structures confondues)

Accession au sport
de Haut Niveau

161 450€

Nombre 
d’actions

aidées

12

5

3

1

1

2



80 836 €

1 500 €

Escrime santé bien être

Escrime thérapeutique

Dispositifs par objectif opérationnel
(toutes structures confondues)

Promotion du
Sport Santé

82 336€

Nombre 
d’actions

aidées

56

1



Ligue régionale Enveloppe Structures bénéficiaires
Total                 LR                 CD              Clubs

Nombre 
d’actions

Montant par action
Minimum       Maximum

ILE-DE-FRANCE 268 150€ 50 1 6 /8 43 /187 106 400€ à 25 000€

AURA 129 987€ 35 1 3 /12 31 /86 71 400€  à  10 000€

GRAND EST 116 900€ 28 1 7 /10 20 /60 75 250€ à 10 700€

HAUTS-DE-FRANCE 113 000€ 23 1 5 /5 17 /45 55 300€ à 12 000€

NOUVELLE AQUITAINE 92 826€ 20 1 - /12 19 /61 41 200€ à 15 413€

OCCITANIE 81 124€ 23 1 - /12 22 /40 51 500€ à 9 624€

REGION SUD 76 958€ 14 1 - /7 13 /48 23 1 100€ à 11 200€

GUADELOUPE 63 900€ 7 1 - 6 /7 20 906€ à 6 950€

BRETAGNE 56 207€ 22 1 4 /4 17 /38 41 400€ à 5 000€

BFC 52 355€ 21 1 4 /8 16 /35 46 200€ à 7 000€

NORMANDIE 51 330€ 10 1 3 /5 6 /38 26 350€ à 5 095€

CENTRE-VAL-DE-LOIRE 46 727€ 13 1 2 /6 10 /26 30 500€ à 3 000€

LA REUNION 45 782€ 7 1 - 6 /8 15 1 000€ à 17 000€

PAYS DE LOIRE 42 504€ 10 1 3 /5 6 /29 29 200€ à 3 952€

MARTINIQUE 19 300€ 3 1 - 2 /4 3 4 825€ à 9 650€

GUYANE 8 850€ 1 1 - - /4 1 8 850€

1 265 900€ 287 16 /16 37 /93 234 /722 633
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